
Comune di Ravenna
Area: AREA SVILUPPO ECONOMICO TURISMO E SPORT   
Servizio proponente: UFFICIO PUBBLICO SPETTACOLO ED OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO - SERVIZIO 
SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE  ED ECONOMICHE
Dirigente: Alessandro Martinini
Cod. punto terminale: SPETTA  

Ravenna, 13/06/2024
Fascicolo: N.17/2024  
Classifica: 9.4  
N.° proposta: 1560

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 1406/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA PER LA INDIVIDUAZIONE OPERATORE DA AUTORIZZARE IN VIA SPERIMENTALE 
PER IL PERIODO DA INIZIO GIUGNO A METÀ SETTEMBRE 2024 IN RAVENNA LOCALITÀ LIDO DI CLASSE PER ESERCIZIO 
DELLA ATTIVITÀ DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE CON LA ATTRAZIONE DENOMINATA TRENINO LILLIPUZIANO A 
PERCORSO LIBERO.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con deliberazione di Giunta Comunale P.V. n. 684 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione triennale 2024/2026;
• il Dirigente è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici e amministrativi connessi agli obiettivi e 

alle dotazioni assegnate al Servizio Sportello Unico per le Attività Produttive ed Economiche;
Richiamate:

• la L. 18 marzo 1968, n. 337 avente ad oggetto “Disposizioni sui circhi equestri e sullo spettacolo viaggiante”;
• il Regolamento per la disciplina delle attività dello spettacolo viaggiante, adottato dal Comune di Ravenna, con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 46195/99 del 7 giugno 2004, che disciplina in modo puntuale la materia in 
oggetto e nello specifico stabilisce i criteri di cui tenere conto per la concessione delle aree e l’assegnazione delle 
autorizzazioni per le attrazioni costituenti luna park, per i complessi di attrazioni non costituenti luna park e per le 
singole attrazioni, e quindi anche per la tipologia “Trenino lillipuziano a percorso libero";

• la Determinazione Dirigenziale n. 165/2024 del 29/01/2024, avente ad oggetto “Approvazione delle graduatorie 
degli operatori dello spettacolo viaggiante per le attrazioni costituenti luna park, per i complessi di attrazioni non 
costituenti luna park e per le singole attrazioni, aggiornate all’anno 2023” da utilizzare per le situazioni 
dell’attrazione “Trenino lillipuziano a percorso libero”, che non necessita di occupazione suolo pubblico;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale P.V. n. 189 del 30/04/2024, con cui è stato aggiornato l’elenco delle 
aree pubbliche per l’installazione temporanea dei circhi, delle attività dello spettacolo viaggiante e dei parchi di 
divertimento (ex art. 9 L. 18/03/1968 n. 337), come rappresentato dall’allegato alla delibera stessa e con cui è stato 
dato mandato al Dirigente del Servizio S.U.A.P. e Attività Economiche, con riferimento alla istituzione a titolo 
sperimentale per l’anno 2024 da inizio giugno a metà settembre, di un’attività dello spettacolo viaggiante 
denominata “Trenino lillipuziano a percorso libero” in Ravenna località Lido di Classe, di predisporre un avviso 
pubblico per l’individuazione dell’operatore da autorizzare per l’esercizio dell’attività per il suddetto periodo, sulla 
base dei criteri di cui al vigente Regolamento per la disciplina delle attività dello spettacolo viaggiante (possesso di 
licenza ai sensi art. 69 T.U.L.P.S., residenza nel Comune di Ravenna, ed a seguire nella Provincia di Ravenna, nella 
Regione Emilia-Romagna, nelle altre regioni italiane, negli altri Stati membri dell’Unione Europea, ed inoltre 
anzianità di appartenenza alla categoria);



Considerato che sulla base delle indicazioni approvate dalla Giunta comunale con la sopra citata Delibera P.V. n. 189 del 
30/04/2024 e nel rispetto dei criteri per la concessione delle aree e l’assegnazione delle autorizzazioni per le singole 
attrazioni, stabiliti dal vigente “Regolamento per la disciplina delle attività dello spettacolo viaggiante” sopra richiamato, è 
stato predisposto un Avviso Pubblico per l’individuazione di uno operatore da autorizzare in via sperimentale per il periodo 
da inizio giugno a meta’ settembre 2024 in Ravenna, località Lido di Classe. per l’esercizio dell’attività dello spettacolo 
viaggiante con l’attrazione denominata “Trenino lillipuziano a percorso libero”;
Considerato ulteriormente che:
a) l’Avviso Pubblico in argomento, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1011/2024 del giorno 
02/05/2024 e registrato al n. P.G. n. 97747/2024,

◦ è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal 04/05/2024 al 23/05/2024 compresi e che lo stesso è stato 
trasmesso alle Associazioni di Categoria al fine della massima diffusione a favore di tutti gli operatori 
interessati;

◦ per mero errore materiale il suddetto Avviso Pubblico non è stato pubblicato sul sito del Comune di 
Ravenna e che detta pubblicazione è stata ritenuta necessaria al fine di soddisfare le garanzie di 
pubblicità degli atti predisposti;

◦ al fine di rispettare l’obbligo di pubblicazione dell’Avviso anche sul sito per venti giorni consecutivi, è 
stato pubblicato anche sul sito istituzionale dell’Ente dal 21/05/2024 a tutto il 10/6/2024, prorogando 
di conseguenza la scadenza del termine di presentazione delle domande dalla data originaria del 
23/05/2024 al 10/06/2024;

b) che il giorno 10/06/2024 è pertanto scaduto il termine ultimo utile per l’invio delle domande con le modalità 
previste nel citato avviso pubblico;
Dato atto che, entro i termini prescritti dal sopra citato provvedimento, è pervenuta una domanda per 
l’individuazione dell’operatore da autorizzare in via sperimentale per il periodo da inizio giugno a metà settembre 
2024 in Ravenna località Lido di Classe per l’esercizio dell’attività dello spettacolo viaggiante con l’attrazione 
denominata “trenino lillipuziano a percorso libero”, come di seguito meglio dettagliata:

Denominazione 
Attrazione

e Richiedente

Estremi 
domanda

Dimensione ai sensi 
Elenco approvato 

con Decreto 
Interministeriale 

(Media)

Misure in metri 
(ingombro massimo  

m 11 x m 27,50 e 
altezza da terra di 

almeno m 25)

Codice 
identificativo

“trenino lillipuziano 
a percorso libero” di 
De Bianchi Filippo

P.G. n. 
109404/2024 

del 
16/05/2024

Media M 14 x 1,60 (base)
Altezza M 2,20

001126-049/2022

Verificata la regolarità formale della domanda pervenuta e dato atto che ogni altra verifica verrà espletata in fase 
istruttoria a seguito di specifica domanda di autorizzazione da presentare tramite il portale del SUAP ON LINE 
del Comune di Ravenna (Accesso Unitario);
Rilevato che:

• nell’Avviso Pubblico, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1011/2024 del giorno 02/05/2024 e 
registrato al n. P.G. n. 97747/2024, è stato previsto che le domande di partecipazione sarebbero state 
valutate nel rispetto dei criteri stabiliti dall’art. 4 del suddetto Avviso;

• si ritiene necessario provvedere urgentemente all’assegnazione dell’area stante la regolarità formale della 
domanda pervenuta e considerato che non ci sono state domande concorrenti;

• all’art 4 dell’Avviso Pubblico è stato altresì specificato che la procedura di valutazione delle domande 
pervenute si sarebbe conclusa con la redazione di una graduatoria che sarebbe stata pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune di Ravenna;



Dato atto che la determina sarà pubblicata all'Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi e sul sito 
del Comune di Ravenna, per giorni dieci dalla data di pubblicazione, soddisfacendo nel contempo le garanzie di 
pubblicità degli atti predisposti;
Dato atto inoltre che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dalla 
Legge 213 del 07/12/2012;
Vista la Determinazione dirigenziale 18/E6 del 06/12/2017 (P.G. n. 203640/2017) avente per oggetto 
"Approvazione modulistica 'Determinazione' e 'Provvedimenti' in ordine ai documenti con firma digitale";
Dato atto che alla presente Determinazione è stata data, ai sensi della suddetta Determinazione, preventiva 
informazione all'Assessore di competenza;
Visti:

• il Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza 18 giugno 1931 n.773 avente ad oggetto anche la 
regolamentazione degli spettacoli e trattenimenti pubblici al Titolo III - Capo I;

• il R.D. 6 maggio 1940, n. 635, Approvazione del Regolamento per l'Esecuzione del T.U. 18 giugno 1931, 
N. 773, delle Leggi di Pubblica Sicurezza;

• la L. 18 marzo 1968 n. 337, Disposizioni sui circhi equestri e sullo spettacolo viaggiante;
• il D.M. 18 maggio 2007, coordinato con le modifiche di cui al D.M. 13 dicembre 2012 Ministero 

dell'Interno “Norme di sicurezza per le attività di spettacolo viaggiante”;
• l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, lo Statuto del Comune di Ravenna, il Regolamento sull'Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi;
DETERMINA

Per i motivi innanzi esposti, che qui si intendono integralmente richiamati,:
1) di approvare la graduatoria per l’individuazione dell’operatore da autorizzare in via sperimentale per il 
periodo da inizio giugno a metà settembre 2024 in Ravenna località Lido di Classe per l’esercizio dell’attività 
dello spettacolo viaggiante con l’attrazione denominata “trenino lillipuziano a percorso libero”, predisposta nel 
rispetto di quanto previsto nell’Avviso Pubblico citato in premessa e dei criteri per la concessione delle aree e 
l’assegnazione delle autorizzazioni per i complessi di attrazioni non costituenti luna park e per le singole 
attrazioni, stabiliti dal vigente “Regolamento per la disciplina delle attività dello spettacolo viaggiante”, così 
come riportata nel seguente prospetto:

Denominazione 
Attrazione

e Richiedente

Estremi 
domanda

Dimensione ai sensi 
Elenco approvato 

con Decreto 
Interministeriale 

(Media)

Misure in metri 
(ingombro massimo  

m 11 x m 27,50 e 
altezza da terra di 

almeno m 25)

Codice 
identificativo

“trenino lillipuziano 
a percorso libero” di 
De Bianchi Filippo

P.G. n. 
109404/2024 

del 
16/05/2024

Media M 14 x 1,60 (base)
Altezza M 2,20

001126-049/2022

2) di dare atto che si procederà al rilascio dell’autorizzazione di occupazione suolo pubblico e per l’esercizio 
dell’attività temporanea di spettacolo viaggiante, all’assegnatario sopra indicato, a seguito di specifica domanda di 
autorizzazione da presentare tramite il portale del SUAP ON LINE del Comune di Ravenna (Accesso Unitario), 
una volta completata positivamente l’istruttoria e nel rispetto delle condizioni di cui all’Avviso Pubblico citato in 
premessa, che di seguito si riportano:

1. che siano rigorosamente rispettate le prescrizioni del vigente Codice della Strada e che le aree di sosta/fermata del 
trenino adibite alla salita e discesa dei fruitori siano collocate in posizioni idonee ed in grado di assicurare 
adeguate condizioni di sicurezza per i pedoni ed i veicoli;



2. che in corrispondenza delle fermate venga collocata a cura e spese del richiedente idonea segnaletica verticale di 
divieto di sosta ed area riservata a fermata nel periodo richiesto. A tal fine il Servizio Mobilità e Viabilità 
predisporrà Ordinanza in merito;

3. la circolazione del mezzo dovrà avvenire nel rispetto della segnaletica, anche temporanea, presente lungo il 
percorso e risultare compatibile con le eventuali iniziative autorizzate;

La durata dell’autorizzazione sarà dall’inizio del mese di giugno a metà del mese di settembre 2024.
3) di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi e sul sito del Comune 
di Ravenna, per giorni dieci dalla data di pubblicazione, soddisfacendo nel contempo le garanzie di pubblicità 
degli atti predisposti;
4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Servizio Sportello Unico per le 
Attività Produttive ed Economiche, il Dott. Alessandro Martinini.

 

   IL DIRIGENTE

Alessandro Martinini
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)


